
Posudek na bakalářskou práci Nikoly Kořínkové „Proměny liberálních 
hodnot studentů FHS UK“ 
  

FHS UK 
  
  
Tématem bakalářské práce jsou projevy liberálního postoje studentů při odpovídání na 
otázku v dotazníkovém šetření v průběhu několika let. Autorka shrnuje několik 
teoretických textů vztahujících se k liberalismu a konceptu hodnot, zvažuje metodu a 
analyzuje data z výzkumu. 
              
Z akademického hlediska je práce přijatelná, autorka náležitě odkazuje a dokládá své teze 
odkazy na primární i sekundární literaturu a data. Práce je zpracována pečlivě a pozorně. 
  
Za nejvýznamnější považuji na práci dostatečný prostor, který autorka věnovala 
promyšlenému vztažení teoretických pojmů a výzkumných metod ke zvolené otázce. 
Ukázala tak schopnost reflexe zvolené úlohy a jejího řešení. 
  
K práci mám následující připomínky: 
● I když zvažovaná pojetí liberalismu vycházejí vždy z uváděných podkladů, hlubší 

otázku svobody si autorka neklade, přestože by (i s využitím zmíněných autorů) 
mohla: opravdu je svoboda tak jednoznačně spojena s přechodem od feudalismu k 
demokratické moderní době? 

● Souslednost historických událostí zmíněná na s. 10. působí zmatečně. 
● O poctivosti práce svědčí i to, že výsledky faktorové analýzy (úvaha na s. 59) 

naznačují a nepopírají hlubší a složitější otázku svobody, než jaká je předvedená v 
teoretickém uvedení: nalezená souvislost s odvahou „vybočit z řady“ by mohla být 
výraznějším vodítkem pro její položení, než dobové mocenské a ideologické vlny ve 
veřejném mínění. 

  
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení velmi dobře. 
  
  
  
  
1. září 2017                                                      Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. 
  


